
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2013

 ANO  IV   Nº  867

SUMÁRIO
    Página

 Atos do Poder Executivo

( * ) DECRETO Nº 625, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre a relação dos professores e 
profissionais que compõem a comitiva oficial 
para viagem internacional à Coreia do Sul, na 
forma que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do 
Município; e

CONSIDERANDO o Projeto de Modernização da Gestão 
Escolar que tem como objetivo preparar gestores da educação 
básica, aperfeiçoando-os para o desempenho efetivo de liderança, 
desenvolvendo neles os saberes essenciais para uma gestão de 
excelência nas escolas da Rede Pública Municipal de Palmas 
– TO;

CONSIDERANDO a missão internacional a Coreia do 
Sul e o curso de capacitação na universidade local vinculada ao 
projeto de Modernização da Gestão Escolar;

D E C R E T A:

Art. 1º São designados para compor a Comitiva Oficial 
que empreenderá viagem internacional à Coreia do Sul, relativa 
a uma das missões internacionais do Projeto de Modernização da 
Gestão Escolar, no período de 18 a 27 de outubro do corrente, os 
membros abaixo relacionados: 

I – Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas, Secretária 
Municipal da Educação;

II – Hector Fábio Valente Franco, Assessor Especial de 
Assuntos Estratégicos;

III – Iapurê Olsen, Superintendente de Indústria, Comércio 
e Serviços;

IV – Arthur Prudente Junqueira, Assessor Executivo para 
Assuntos Internacionais;

V – Ludmila Correia da Silva Honório e Santos, Técnico 
Administrativo Educacional;

VI – Alailson Aguiar Ribeiro, Professor classificado;

VII – Andreza Fábia Lima Mourão Querido, Professor 
classificado;

VIII – Deusirene Rodrigues Tavares Soares, Professor 
classificado;

IX – Eleuza de Paula Rodrigues, Professor classificado;

X – Fabiana Aparecida Gomes, Professor classificado;

XI – Gilberto Costa Leite, Professor classificado;

XII – Gisleide Ferreira de Araújo Nascimento, Professor 
classificado;

XIII – Gueuri-Ane Rosa Batista Cavalcante, Professor 
classificado;

XIV – Ivo Hemkemeier, Professor classificado;

XV – Ivone de Assis Ribeiro, Professor classificado;

XVI – Luciana Kramer, Professor classificado;

XVII – Ludemi Pereira Nunes de Souza, Professor 
classificado;

XVIII – Luciene Ferreira Alves Poerschke, Professor 
classificado;

XIX – Luzinete Calixto de Barros, Professor classificado;

XX – Margarete Leber de Macedo, Professor classificado;

XXI – Maria da Gloria Resende, Professor classificado;

XXII – Maria do Socorro Fragoso Alves, Professor 
classificado;

XXIII – Maria Irlandia Moura Lima Neris, Professor 
classificado;

XXIV – Maria José Moura Barboza Diniz, Professor 
classificado;

XXV – Marli Cristina Oster Rocha, Professor classificado;

XXVI – Marta Mazely Rodrigues Leandro de Carvalho, 
Professor classificado;

XXVII – Marta Pacheco Ramos, Professor classificado;

XXVIII – Raimundo Ferreira Rodrigues, Professor 
classificado;

XXIX – Seila Alves Pugas, Professor classificado;

XXX – Valto Vieira Machado, Professor classificado;

XXXI – Victor Alex Lima Fonseca, Professor classificado;

XXXII – Welma Maria Milhomem Ribeiro, Professor 
classificado;

XXXIII – William Vieira De Oliveira, Professor classificado;

XXXIV – Weslei Pires Leite, Professor classificado.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................3
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................6
Secretaria de Finanças ............................................................7
Secretaria da Educação ...........................................................7
Publicações Particulares .........................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 867 - QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

publicação.

Palmas, aos 15 dias do mês de outubro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

__________________

( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 866, de 15 de outubro de 2013, pág. 1.

( * ) DECRETO Nº 626, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre a comitiva que empreenderá 
visita oficial ao município de Shenzhen, 
República Popular da China, na forma que 
especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica 
do Município; 

D E C R E T A:

Art. 1º São designados para compor a Comitiva Oficial que 
empreenderá visita oficial ao município de Shenzhen, República 
Popular da China, no período de 27 a 31 de outubro do corrente, 
os membros abaixo relacionados:

I – Hector Fábio Valente Franco, Assessor Especial de 
Assuntos Estratégicos;

II – Iapurê Olsen, Superintendente de Indústria, Comércio 
e Serviços.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 15 dias do mês de outubro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

__________________

( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 866, de 15 de outubro de 2013, pág. 2.

DECRETO N° 627, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013.

Altera o Decreto 612, de 26 de setembro de 
2013, na parte que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1° Os incisos I, II e III do art. 1° do Decreto 612, de 
26 de setembro de 2013, passam a vigorar com as seguintes 

redações:

“Art. 1° ................................................................................

§ 1° .....................................................................................

I – em 22 de outubro de 2013, às 19:00 horas, na ETI – 
Pe. Josimo Morais Tavares, 301 Norte, Av. LO 08, APM 
01 – Região Norte;

II – em 23 de outubro de 2013, às 19:00 horas, no Espaço 
Cultural, Avenida Teotônio Segurado – Região Centro;

III – em 24 de outubro de 2013, às 19:00 horas, na ETI - 
Eurídice Ferreira de Mello, Setor Aureny III,  Av. 05 c/ Rua 
22 – Região Sul.
..................................................................................” (NR)

Art. 2° O caput do art. 2° do Decreto 612, de 26 de 
setembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2° Fica designado o período de 22 de outubro a 13 de 
novembro de 2013, para a realização de Consulta Pública, 
destinada à apresentação de observações, dúvidas e 
sugestões, para a minuta do Plano Municipal de Água e 
Esgoto do Município de Palmas – PMAE.” (NR) 

Art. 3° O subitem 3.4, item 3, Anexo III, do Decreto 612, de 
26 de setembro de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“3.4 – Todos os interessados poderão encaminhar à 
Prefeitura, no período de 22 outubro a 13 de novembro 
de 2013, dúvidas, observações ou sugestões, por meio 
do endereço eletrônico palmaspmsb2013@gmail.com 
ou protocolo, pessoal ou postal, direcionado à sede da 
Prefeitura, na Avenida JK, 104 Norte, Edifício Via Norte.” 
(NR)

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos 15 dias do mês de outubro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA E CONSULTA PÚBLICAS SOBRE A MINUTA 
DO PLANO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - PMAE DO 

MUNICÍPIO DE PALMAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS, em atenção 
ao art. 19, §5º da Lei Federal nº 11.445/2007, torna pública e 
convida a comunidade para comparecer à Audiência Pública para 
apresentação da Minuta de Plano Municipal de Água e Esgoto - 
PMAE do Município de Palmas, conforme segue:

I – em 22 de outubro de 2013, às 19:00 horas, na ETI – Pe. 
Josimo Morais Tavares, 301 Norte, Av. LO 08, APM 01.– Região 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 867 - QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Norte;

II – em 23 de outubro de 2013, às 19:00 horas, no Espaço 
Cultural, Avenida Teotônio Segurado– Região Centro;

III – em 24 de outubro de 2013, às 19:00 horas, na ETI 
- Eurídice Mello, Setor Aureny III Av. 05 c/ Rua 22,– Região Sul.

Em especial, são convidados os membros do Poder 
Legislativo Municipal e/ou representante da Câmara dos 
Vereadores; representante do Sistema Único de Saúde (SUS); 
membros do Ministério Público do Estado de Tocantins; membros 
do Poder Judiciário do Estado de Tocantins; representante da 
Agência Tocantinense de Regulação, Controle e Fiscalização de 
Serviços Públicos (ATR); e entidades organizadas da sociedade 
civil cujo objeto esteja relacionado ao serviço público de 
saneamento básico.

Ante a importância da matéria, toda a comunidade fica 
convidada a enviar observações, sugestões e dúvidas sobre 
a Minuta de Plano Municipal de Água e Esgoto - PMAE a ser 
apresentada nas Audiências Públicas nos locais, datas e horários 
definidos. Todas as manifestações deverão ser enviadas, no 
prazo de 22 de Outubro de 2013 a 13 de Novembro de 2013, 
para o e-mail palmaspmsb2013@gmail.com ou protocolo, pessoal 
ou postal, direcionado à sede da Prefeitura, na Avenida JK, 104 
Norte, Edifício Via Norte.

 
Somente serão aceitas manifestações que permitam 

identificação do autor e que sejam remetidas na forma e prazo 
mencionados acima.

Os Regulamentos da Audiência Pública e da Consulta 
Pública, veiculados pelo Decreto Municipal Nº 612/2013, de 26 
de Setembro de 2013 e Decreto Municipal Nº 627,  de 15 de 
outubro de 2013, bem como a minuta do Plano Municipal de Água 
e Esgoto – PMAE serão disponibilizados pela Prefeitura em seu 
sítio eletrônico www.palmas.to.gov.br.

Palmas, 15 de Outubro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2647, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2527, de 7 de outubro de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê NAGILA BASTOS FEITOSA, leia-se NAGILA 
BASTOS FEITOSA COELHO, Assessor Técnico II – DAS-7, 
com lotação na Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2648, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2600, de 11 de outubro de 2013, na 
parte que nomeia JOSÉ DE RIBAMAR MARTINS ARAÚJO, do 
cargo de Gerente do Observatório Municipal de Segurança - DAS-
7, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Civil 
e Trânsito.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2649, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2577, de 10 de outubro de 2013, na 
parte que exonera MAGNUS APARECIDO MATOS PEREIRA, do 
cargo de Gerente do Observatório Municipal de Segurança – DAS-
7, com lotação na Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Civil 
e Trânsito.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2650, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2579, de 10 de outubro de 2013, na 
parte que nomeia MAGNUS APARECIDO MATOS PEREIRA, 
do cargo de Assistente de Gabinete I – DAS-8, com lotação na 
Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Civil e Trânsito.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2651, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2575, de 10 de outubro de 2013, na parte 
que dispensa PAULA SANTOS DE OLIVEIRA MAÇARANDUBA, 
da função gratificada de Chefe da Divisão de Captação de 
Recursos – FG-4, com lotação na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 867 - QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/Nº 2652, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2578, de 10 de outubro de 2013, 
na parte que dispensa os adiante relacionados, das funções 
gratificadas que especifica, com lotação na Secretaria Municipal 
de Segurança, Defesa Civil e Trânsito:

Chefe da Divisão de Gestão de Dados de Segurança 
Pública – FG-4:
EDENILSON RODRIGUES DE SOUZA.

Chefe da Divisão de Fiscalização Eletrônica – FG-3:
AMAURY DA CONCEIÇÃO AQUINO.

Chefe da Divisão de Operação de Radares Móveis – FG-3:
EPITÁCIO PEREIRA DE OLIVEIRA.

Chefe da Divisão de Sinalização Vertical – FG-3:
DOMINGOS DA PAZ PEREIRA DA SILVA.

Chefe da Divisão do Núcleo de Controle e Manutenção 
Semafórica – FG-2:
VANROMEL SENA SILVA.

Chefe da Divisão de Controle Operacional – FG-2:
ADAISON RIBEIRO SANTOS.

Chefe da Divisão de Manutenção Semafórica – FG-2:
OSMAEL DE SOUZA LEITE.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2653, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2388, de 11 de setembro de 2013, na 
parte que rescindiu o contrato de trabalho dos adiante relacionados, 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos:

413011981 – REGINA RODRIGUES FERREIRA;
413012776 – ZÉLIA RIBEIRO BATISTA NETA.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2654, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2562, de 9 de outubro de 2013, na parte 

que rescindiu o contrato de trabalho dos adiante relacionados, dos 
cargos que especifica, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos:

Auxiliar de Serviços Gerais:
413012969 – ANA JESSICA CURCINO FERREIRA DA  
SILVA;
413013800 – LUCÉLIA PEREIRA DE AQUINO SILVA.

Auxiliar de Paisagismo e Arborização:
413011883 – SIMONE CERQUEIRA GUIMARAES.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2655, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2541, de 8 de outubro de 2013, na parte 
que dispensa KARLA DE SOUSA COSTA, da função gratificada 
de Chefe da Divisão Jurídica Habitacional – FG-4, com lotação na 
Secretaria Municipal da Habitação.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2656, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

MARIANNE DELGADO DA SILVA, para exercer a função 
de Chefe da Divisão de Convênios – FG-4, Secretaria Municipal 
da Habitação, a partir de 8 de outubro de 2013.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2657, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2549, de 9 de outubro de 2013, na 
parte que rescindiu o contrato de Trabalho de KELLI MARTINS 
TOSTA, do cargo de Analista Técnico Administrativo, com lotação 
na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 867 - QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/Nº 2658, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
dos cargos que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir 21 de outubro de 2013:

Auxiliar de Serviços Gerais:
413013311 – ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS;
413010127 – ARCENIO MOREIRA DE SOUZA;
413010105 – DAMIÃO CABRAL DE SOUSA;
413013317 – DOMINGOS DIAS DA SILVA;
413010703 – ÉRICA BARBOSA SILVA;
413011936 – EULALIA OLIVEIRA CABRAL;
413013343 – FRANCINALDO DOS SANTOS SOUZA;
413013294 – GENTIL RODRIGUES DE SOUZA SILVA;
413010728 – GEUZIMAR PEREIRA OLIVEIRA;
413013296 – IRAN PEREIRA DO NASCIMENTO;
413013334 – JOÃO BATISTA RIBEIRO DE SOUZA;
413013306 – JOÃO XAVIER DAS CHAGAS;
413013338 – JOSIMAR BARROS BRITO;
413013316 – MARQUESAN DA SILVA CARDOSO;
413013803 – NILSON FRANCISCO MACHADO;
413013261 – PEDRO AVELINO DE ALMEIDA;
413014049 – QUINTINO NAZÁRIO DE SOUSA FILHO;
413008649 – ROBERTO CARVALHO DA SILVA;
413012402 – ROGERIO GONÇALVES DOS REIS;
413013323 – VALDIVINO DA CONCEIÇÃO DO  
NASCIMENTO;
413013378 – WALTENIO ROSA DA SILVA.

Auxiliar de Paisagismo e Arborização:
413011927 – CARLOS ANDRÉ ARAÚJO DOMINGOS;
413011842 – EDILENE ALVES DOS SANTOS;
413012571 – EDIVAN NUNES DA SILVA JÚNIOR;
413012098 – JAQUELINE BARROS VASCONCELOS;
413011999 – JONISCLEITON NUNES LIMA;
413011953 – JOSÉ GUSMÃO DE SOUZA NETO.

Agente de Manutenção:
413014059 – JOAQUIM RODRIGUES DE OLIVEIRA;
413014066 – VALDIVINO ALVES SOBRINHO.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2659, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013047395, resolve

EXONERAR, a pedido,

ELEUSA MIRANDA COSTA, matrícula 255321, do cargo 
de Professor – PII-40h, integrante do quadro de pessoal efetivo 
da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 13 de setembro 
de 2013.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2660, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013049630, resolve

EXONERAR, a pedido,

ELISANE SILVA SOUSA, matrícula 310411, do cargo de 
Professor - PI-20h, integrante do quadro de pessoal efetivo da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 1º de outubro de 
2013.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2661, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013048861, resolve

EXONERAR, a pedido,

JULIANA CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 300161, 
do cargo de Professor - PI-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 24 de 
setembro de 2013.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2662, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013047515, resolve

EXONERAR, a pedido,

NILCIONE MESSIAS DOS SANTOS, matrícula 307891, 
do cargo de Professor - PII-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 14 de 
setembro de 2013.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2663, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013048572, resolve

EXONERAR, a pedido,

SILVÂNIA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 140711, 
do cargo de Assistente Administrativo, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 867 - QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a partir de 23 de setembro de 2013.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2664, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2245, de 22 de agosto de 2013, que 
rescindiu o contrato de trabalho de FÁBIO JÚNIOR ALVES 
NERES, matrícula 413011847, do cargo de Auxiliar de Arborização 
e Paisagismo-40h, onde se lê a partir de 1º de agosto de 2013, leia-
se a partir de 4 de setembro de 2013, com lotação na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2665, de 16 de outubro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013049652, resolve

EXONERAR, a pedido,

DOMINGOS AGUIAR DOS SANTOS, matrícula 335581, 
do cargo de Engenheiro, integrante do quadro de pessoal efetivo 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a 
partir de 30 de setembro de 2013.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 074/2013

Processo nº. 2013035507. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Infraestrutura e Serviços Públicos - SEISP. Objeto: 
aquisição de tubos de concreto de seção circular PA-1 e PA-2 
- do tipo manilhas para aplicação em manutenção, bem como 
obras de redes pluviais, drenagens pluviais e bueiros. Empresas 
Vencedoras: CLEBER RODRIGUES NOGUEIRA, CNPJ: 
07.227.314/0001-70, Itens 05 e 08. Valor Global R$ 133.300,00 
(Cento e trinta e três mil e trezentos reais), PHA COMERCIAL 
LTDA - ME, CNPJ: 07.874.769/0001-88, Itens 01, 04, 06, 07 e 
10. Valor Global R$ 457.010,00 (Quatrocentos e cinquenta e sete 
mil e dez reais), W2R EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 
10.231.608/0001-80, Itens 02, 03 e 09. Valor Global R$ 59.239,00 
(Cinquenta e nove mil e duzentos e trinta e nove reais). Data da 
realização: 05/09/2013, Valor Global do certame R$ 649.549,00 
(Seiscentos e quarenta e nove mil e quinhentos e quarenta e nove 
reais).

Palmas, 15 de outubro de 2013.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 004/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, torna pública a REVOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA 
Nº 004/2013, para contratação de empresa no ramo de agência 
de publicidade e propaganda para atender as demandas de 
mídias, de TVS, rádios, jornais, website, out door, backbus, 
painéis, cartilhas, TV indoor, flyer, sonorização volante dentre 
outros, por um período de 12 meses renováveis conforme termos 
revistos na Lei 8.666/93, de interesse da Secretaria Municipal de 
Comunicação, processo nº 2013032095, em razão das alterações 
nas especificações técnicas e orçamentárias. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Diretoria de Compras e Licitações na 
Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. 
Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09º ou pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público a 
RETIFICAÇÃO da publicação no Diário Oficial do  Município na 
edição  864 do dia 11 de outubro de 2013, onde se lê: O Registro 
de Preços visando a futura aquisição de notebooks para os 
auditores municipais,  leia-se: aquisição de notebooks para os 
auditores municipais e TORNAR SEM EFEITO a publicação do 
EXTRATO DA ATA na edição 866  do dia  15 de outubro de 2013, 
(visto que o certame não é do Sistema Registro de Preços).

Palmas, 16 de outubro de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 126/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:30 horas (horário de Brasília) do dia 30 de outubro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 126/2013, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
para o Registro de Preços visando à futura prestação de serviços 
de locação de tendas, mesas plásticas, cadeiras plásticas, freezer 
horizontal, banheiros químicos, som PA 4, palco, ground de 
alumínio e grupo gerador, de interesse da Secretaria Municipal 
de Saúde - FMS, processo nº. 2013014554. O Edital poderá 
ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 15 de outubro de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 867 - QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 127/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 10:00 horas (horário de Brasília) do dia 29 
de outubro de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2013, do tipo MENOR PREÇO, 
visando à contratação de empresa especializada em serviço 
de transporte, incluindo trabalhos de carga e descarga com 
caminhão do tipo "baú", visando ao transporte de mobiliários 
(desmontagem, montagem de arquivos deslizantes e ajustes de 
móveis e equipamentos), processos e materiais de expediente, 
de interesse da Secretaria de Finanças, processo nº 2013027759. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a Quadra 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 15 de outubro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 Secretaria de Finanças 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Gerência de Fiscalização e Tributação da Secretaria Municipal 
de Finanças, NOTIFICA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecerem na Gerência de Fiscalização e Tributação, sito à 
Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – Tel. 
(0xx63) 2111-2721 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, a fim de 
atender a solicitação referente à exibição dos documentos e livros 
fiscais, no prazo de 02 (dois).

Razão Social: MÍDIA EXTERIOR LTDA (ANDRADE & ASSUNÇÃO)
CNPJ: 06.002.078/0001-21
Ordem de Serviço: 201300201

Palmas – TO, 14 de outubro de 2013.

Ricardo Ferreira Nominato
Gerente de Fiscalização e Tributação

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 21, IV, da LC 
nº 115, de dezembro de 2005, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – Tel. 
(0xx63) 2111-2718 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTO DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Palmas, 14 de outubro de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

Razão Social CNPJ Auto de Infração 
MÍDIA EXTERIOR LTDA (ANDRADE 
& ASSUNÇÃO). 

06.002.078/0001-21 227/2013 

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1416 de 10 de outubro de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013. 

Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo nº 2010043428, pertinente à licitação e contratação 
para serviços de reforma do CMEI Miudinhos (substituição do 
telhado, piso e pintura), localizado na Rua T8, quadra 21, Setor 
Santa Fé, Taquaralto, Palmas – TO; 

Considerando que a Contratada CONSTRUTORA 
CONSTRUSERVE LTDA ME pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o n.° 08.907.886/0001-63, com sede na 
706 Sul, recebeu diversas “notificações” alertando-a quanto aos 
atrasos na execução da obra, havendo sido emitido um “informativo 
técnico” quanto à manifestação da Contratada, solicitado maior 
agilidade e empenho da mesma; 

Considerando que a Contratada efetivamente não cumpriu 
o cronograma de execução previsto na clausula 4.2 do contrato, e 
seus aditamentos; 

Considerando o teor do “Informativo Técnico” de fls. 
885/886,  na qual o setor técnico da SEMED sugere o envio dos 
autos à PGM para aplicação de penalidades;  

Considerando que muito embora tenha sido executado 
100% dos serviços contratados, estes foram executados com o 
descumprimento do prazo de execução, somente após muitas 
notificações por parte da SEMED;  

Considerando finalmente, que a contratada fora 
devidamente notificada quanto aos atrasos na obra, e falta de 
qualidade nos materiais utilizados e resultado insatisfatório nos 
serviços executados,  e a possível aplicação de penalidades, não 
tendo apresentado defesa dentro dos prazos legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Pela inexecução parcial do contrato, aplica à 
empresa CONSTRUTORA CONSTRUSERVE LTDA, a seguintes 
sanção contratual e legal: 

I – MULTA de 10% (dez por cento) do valor correspondente 
à parte não cumprida do contrato, nos termos da letra ‘b’ da 
cláusula oitava do contrato, que corresponde ao valor de R$ 
10.974,70 (dez mil, novecentos e setenta e quatro reais e setenta 
centavos). 

§1° A multa aplicada será descontada do primeiro 
pagamento devido pelo Município de Palmas à contratada. Não 
sendo possível, a multa deverá ser recolhida pela contratada em 
até 30 (trinta) dias, contando da intimação, sob pena de inscrição 
em Dívida Ativa para cobrança judicial. 

§2° Fica facultado à Contratada o prazo de 5 (cinco) 
dias úteis, contados da data da publicação desta Portaria, para 
apresentação de defesa prévia, nos termos do §2° do art. 87 da 
Lei 8.666/93. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dez dias 
do mês de outubro de 2013.

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO FREITAS
Secretária Municipal da Educação  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 867 - QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1446/2013, de 15 de outubro de 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 681, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 
001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2011044828, objeto: Construção da Escola de Tempo Integral 
IV, localizada na Arse 132, firmado com a Empresa Construtora 
Construserve LTDA, inscrita no CNPJ N° 08.907.886/0001-63;

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido 
ajuste contratual tempestivamente, das irregularidades 
encontradas, das providências que determinaram os 
incidentes verificados e do resultado dessas medidas, bem 
como, informar por escrito à autoridade superior sobre 
ocorrências para ciência e apreciação para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos 
órgãos de Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação 
de sanções administrativa à contratada em virtude de 
inobservância ou desobediência das cláusulas contratuais 
e instruções e ordens da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês 
de outubro de 2013.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas 
Secretária Municipal de Educação

ORDEM DE DESOCUPAÇÃO  

Notificamos a empresa CONSTRUTORA 
CONSTRUSERVE LTDA ME, contratada por esta Administração 
por meio do contrato de prestação de serviço sob o nº 379/2012, 
que tem como objeto a CONCLUSÃO DO CMEI DA QUADRA 
403 NORTE, para que efetue a imediata desocupação do local da 
obra, localizado na 403 NORTE, APM 38 - PALMAS/TO.

A desocupação é em função do vencimento dos prazos 
de execução e de vigência contratual firmado entre o contratante 
a Prefeitura Municipal de Palmas e a contratada Construtora 

Construserve Ltda ME. 

CONSIDERANDO que houve por parte da Administração 
reprogramação da planilha contratada e devido aos serviços 
acrescidos houve a necessidade de acrescer o prazo de execução, 
e gerar aditamento de prazo ao contrato.

CONSIDERANDO que os prazos de execução e vigência 
contratual venceram em 06 de agosto e 24 de setembro de 2013 
respectivamente, e os serviços não foram concluídos na sua 
totalidade.

CONSIDERANDO que não houve justificativa plausível 
da empresa sobre a morosidade na execução dos serviços 
que pudessem gerar novos acréscimos de prazos ao contrato, 
portanto, não há interesse desta administração no prosseguimento 
do contrato.

Portanto não havendo interesse por parte desta 
administração em solicitar prorrogação de prazo, fica determinada 
a imediata desocupação da empresa do canteiro de obras no ato 
do recebimento desta.

Dado o exposto, a empresa toma CIÊNCIA de que será 
feita a medição final dos serviços executados referente ao contrato 
nº 379/2012, e ainda que os serviços executados após esta data 
não terão validade para fins contratuais ou de medição.

Palmas, 04 de outubro de 2013.

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

André Luiz Vitral Costa
Secretário Executivo da Educação

Castor Nogueira Sobreira
Engenheiro Civil / Fiscal

Jes-anny da Silva Cunha Guimarães
Diretora de Projetos e Obras

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 144/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADO:  PINHEIRO E GASPARINI LTDA
OBJETO: fornecimento de flores, vasos decorados e arranjos 
naturais para atender à Secretaria Municipal da Educação, 
conforme especificações constantes no Edital convocatório do 
Pregão Eletrônico n.º 210/2012 e Ata de Registro de Preços n.° 
089/2012. 
VIGÊNCIA: 16/09/2013 a 31/12/2013.
VALOR: 3.004,00 (três mil e quatro reais)
BASE LEGAL: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, 
tudo constante do processo protocolado sob o n.° 2011053109. 
RECURSOS: Classificação Funcional: 12.122.0128-2903, 
Natureza Despesa: 33.90.39, Vínculo: 002000199 e Ficha 
20130368.

SERVIDORES MATRICULA 
TITULAR Castor Nogueira Sobreira 413010015 
SUPLENTE Wagner Roberto Schiessl 30346 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A empresa DANIELA PEREIRA AMORIM, CNPJ 18.162.786/0001-
09, torna público que requereu à Secretaria Municipal de  Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano a emissão das licenças 
prévias, licença de instalação e a licença, de operação para a 
atividades de manutenção e reparação de veiculos, com endereço 
completo 104 Sul, Rua SE 09, Lote 32, Cj. 03, Palmas, Tocantins. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS      Nº 867 - QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa J.B.R.Pereira, CNPJ 11.965901/0001.34, torna 
público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano a licença ambiental simplificada para 
a atividade revenda de gás, com endereço na 605 Norte, AV. 
LO 14, Lote 18, Palmas-TO. O empreendimento se enquadra na 
resolução CONAMA n.° 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 
e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento 

Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

TOCANTINS COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS 
RECICLÁVEIS LTDA.ME.CNPJ 10.917.877/0001-03 torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano a licença municipal de instalação, 
número 61/2013, com vencimento em 10 de dezembro de 2013, 
para a atividade Unidade de tratamento térmico de resíduos, com 
endereço completo na Avenida São Paulo, Via marginal, Quadra 
01, Lotes 7, 8, 9, 10, 11 e 12, Distrito Industrial de Taquaralto, 
Palmas, Tocantins.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diariooficcciiiaaalll..pppaaalmas.to
oofiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaas@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA DDE PPPALM
RIAAA  DDDE AASSSSSSUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
--- 111000444 -- NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT
BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS


		2013-10-16T19:44:50-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




